



ACHIZIȚII PUBLICE

2022-0000001432
12.10.2022

CONTRACT COP Nr. 31

de achiziționarea **Procurarea și instalarea centralei fotovoltaice pentru
fintina arteziana 9064**

Cod CPV: 09331200-0

„30”septembrie 2022

s.Telita

(localitatea)

Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
<p><u>SC Habsev Grup SRL</u> <i>(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)</i></p> <p>reprezentată prin <u>Gheorghe Habed</u> -director general, <i>(funcția, numele, prenumele)</i></p> <p>care acționează în baza <u>Extras din Registrul de stat nr.8726 din 01.06.2022</u> <i>(statut, regulament, hotărâre etc.)</i></p> <p>denumit(a) în continuare <i>Prestator</i></p> <p><u>nr.8726 din 01.06.2022</u> <i>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)</i></p> <p>pe de o parte,</p>	<p><u>Primăria Telita</u> <i>(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)</i></p> <p>reprezentată prin <u>Russu Rodica-primar</u> <i>(funcția, numele, prenumele)</i></p> <p>care acționează în baza <u>Extras din registrul de Stat</u> <i>(statut, regulament, hotărâre etc.)</i></p> <p>denumit(a) în continuare <i>Cumpărător</i></p> <p><u>nr.474780 din 20.07.2021</u> <i>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)</i></p> <p>pe de o parte,</p>

ambii (denumiți(te) în continuare *Părți*), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

Achiziționarea **Procurarea și instalarea centralei fotovoltaice pentru fintina
arteziana 9064**

ite în continuare servicii, conform COP
(procedura de achiziție)

în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului nr.2 din
„23” setembrie 2022.

a. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:

- a) Specificația tehnică a echipamentului;
 - b) Specificația de preț;
 - c) *Proiectul tehnic*
 - d) *Avizul de racordare*
- b. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- c. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător, Prestatorul se obligă prin prezenta să presteze Beneficiarului serviciile și să înlătore defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- d. Beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Prestatorului, în calitate de contravaloare a prestării serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătitibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Prestatorul își asumă obligația de a presta serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze serviciile de Prestator.

1.3. Calitatea serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație, serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție [*valabilitate, după caz*] a serviciilor sînt indicate în Specificație.

2. Termeni și condiții de prestare

2.1. Prestarea serviciilor se efectuează de către Prestator în termenele prevăzute de graficul de prestare.

2.2. Documentația de însoțire a serviciilor include:

2.3. Actul de recepție

2.4. Actul de coordonare cu ANRE

2.5. Acte documente necesare pentru punerea în funcțiune a echipamentului

2.6. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul prestării serviciilor la destinația finală. Prestarea serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul serviciilor prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie :**280824,61 Două sute optzeci mii opt sute douăzeci și patru lei,61 bani**_lei MD.

(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru serviciile prestate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi:

Plățile se vor efectua în baza facturii fiscale și a procesului verbale de executare a lucrărilor

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Prestatorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Serviciile se consideră predate de către Prestator și recepționate de către Cumpărător [destinatar, după caz] dacă:

4.1.1. cantitatea serviciilor corespunde informației indicate în Lista serviciilor și graficul livrării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

4.1.2. calitatea serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

4.2. Prestatorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu prestarea serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Prestator a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către prestator în propunerea sa tehnică și legislația în vigoare pentru construcții speciale

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Prestatorul se obligă:

- a) să livreze serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării serviciilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea serviciilor de către Cumpărător [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- d) să asigure integritatea și calitatea serviciilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Destinatar [destinatar, după caz].

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) să asigure achitarea serviciilor prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8. Rezilierea

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

- a) Cumpărător în caz de refuz al Prestatorului de a presta serviciile prevăzute în prezentul Contract;
- b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Prestator a termenelor de prestare stabilite;
- c) Prestator în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a serviciilor;
- d) Prestator sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezilierea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea serviciilor prestate sînt înaintate Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Prestatorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea serviciilor prestate sînt înaintate Prestatorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Prestatorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Prestatorul este obligat, în termen de 5 zile, să presteze suplimentar Cumpărătorului cantitatea neprestată de servicii, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sînt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este garanție bancară, în cuantum de 5% din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a presta serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Prestatorul suportă o penalitate în valoare de 0.1% din suma totală a contractului dar nu mai mult de 5% din valoarea contractului

10.3. Pentru prestarea cu întârziere a serviciilor, Prestatorul poartă răspundere materială în valoare de 0.1% din suma serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește 30 zile, se consideră ca fiind refuz de a vinde serviciile prevăzute în prezentul Contract și Prestatorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de 0.1% din suma serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a prezentului contract.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Prestatorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.5. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, cîte un exemplar pentru Prestator, Cumpărător.

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la Trezoreria de Stat a Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.7. Prezentul contract este valabil pînă la 31 decembrie 2022.


12.8. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "30" septembrie 2022.

12.9. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Adresa poștală: MD-2023 or. Chișinău str. Uzinelor, 90 Telefon: 02242-79-33 062001543 Cont de decontare: Banca: OTP BANK SA Adresa poștală a băncii: Cod: MOBBMD22 Cod fiscal: 1006600038877 IBAN: MD39MO2224ASV22668867100	Adresa poștală: MD-6535 s. Telița r-l Anenii Noi Telefon: 0265-31-2-17 069142091 Cont de decontare: Banca: MF-Trezoreria de Stat Adresa poștală a băncii: Cod: TREZMD2X Cod fiscal: 1007601007860 IBAN MD78TRPDAV312110R11350AB-211800, 00 MD24TRPDAV312110R11350AD-50000, 00 MD96TRPDAV312120G11350AB-19024, 61

14. Semnăturile părților

Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată: 	Semnătura autorizată: 

Notar: Nita Ion (măiestru) Nita J

Antreprenor SC Habsev Grup SRL
(denumirea)

Investitor Primăria Telita
(denumirea)

Obiect Serviciu public alimentare apa

Valoarea lucrarilor executate **266 377,98 lei**

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe an 20

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
1	2	3	4	5	6	7	
		1. Lucrari de montare					
1	08-01-101-2	Montarea invertor trifazat	buc	1,000	1 373,39 781,98	1 373,39 781,98	
2	11-04-008-04	Montarea panoului fotovoltaic, inclusiv a suportului, masa,kg, pina la: 30	buc	35,000	227,74 215,74	7 971,03 7 551,03	
3	08-02-396-2	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 3 m	100 m	0,060	5 905,00 2 211,00	354,30 132,66	
4		Canal metalic pentru cabluri cu capac 150x100 mm	m	6,000	163,00 0,00	978,00 0,00	
5	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,100	1 265,80 865,80	126,58 86,58	
6		Cablu BBГHГ-LSL Tx-0.66 5x4 mm2	m	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00	
7		Cablu BBГHГ-LSL Tx-0.66 5x6 mm2	m	5,000	123,50 0,00	617,50 0,00	
8	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,390	8 174,26 1 487,69	3 187,96 580,20	
9	08-03-573-	Dulap (pupitru) de	buc	2,000	405,52	811,04	

1	2	3	4	5	6	7
	5	comanda suspendat, inaltime, latime si adancime, mm, pina la 900x600x500 - Tablou de Distributie PD1 si PDR			165,47	330,95
10	08-01-061-1	Dispozitiv de siguranta - tip PRD-Dc40r si PRD1 Master	buc	4,000	112,90 78,90	451,59 315,59
11	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc	4,000	131,09 81,69	524,36 326,76
12	08-03-521-22	Intreruptor cu pirghie pe placa cu dispozitiv de actionare, montat pe suport metalic, bipolar, curent, pina la 250 A	buc	1,000	367,73 212,95	367,73 212,95
13	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	3,000	83,53 78,20	250,60 234,60
14	08-03-573-5	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adancime, mm, pina la 900x600x500	buc	1,000	405,51 165,47	405,51 165,47
15	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	70,74 60,74	70,74 60,74
		<i>Total</i>	lei			17 490,33
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			2 587,08
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %			471,92
		<i>Cheltuieli de depozitarea</i>	1,00 %			47,19
		<i>Total</i>	100,00 +			20 596,52
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			5 389,76
		<i>Total</i>	100,00 +			46 582,80
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			779,59
		Total capitol: Inclusiv salariu				26 765,87 10 779,51
		2. Utilaj				
16		Invertor Growatt GMOD15KTL3-X, 15kW sau similar	buc	1,000	28 628,00 0,00	28 628,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Transport</i>	10,00 %			2 862,80
		<i>Cheltuieli de depozitarea</i>	1,00 %			0,00
		<i>Total</i>	100,00 +			286,28
		<i>Total</i>	100,00 +			0,00
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			31 777,08
		<i>Total cu chelt. limitate</i>	lei			0,00
						63 554,16
						0,00
						1 906,63
						0,00
						33 683,71
						0,00
17		Panou fotovoltaic de tip RS-144-550W sau similar cu sistem de prindere	buc	35,000	3 950,00	138 250,00
					0,00	0,00
18		Cofret metalic dimensiuni 395 x 310 x 220 mm, IP54	buc	2,000	1 380,00	2 760,00
					0,00	0,00
19		Sigurante fuzibile 15A/1000V_DC	set	4,000	266,00	1 064,00
					0,00	0,00
20		Limitator de supratensiune PRD-Dc40r 1000PV	buc	2,000	1 971,00	3 942,00
					0,00	0,00
21		Intrerupator cu pirghie basculant VR32-100, 250A, 380V,IP33	buc	1,000	930,00	930,00
					0,00	0,00
22		Intrerupator automat tripolar, caracteristica C, In=25A,Un=400V, Icu=4.5A	buc	1,000	141,00	141,00
					0,00	0,00
23		Separator de sarcina modular, Un=400V, 3P, In=40A	buc	1,000	395,00	395,00
					0,00	0,00
24		Limitator de supratensiune PRD Master (3P+N)	buc	1,000	1 905,21	1 905,21
					0,00	0,00
25		Intrerupator automat tripolar, caracteristica C, In=16A,Un=400V, Icu=4.5A	buc	0,000	0,00	0,00
					0,00	0,00
26		Dulap montat pe perete BZUM-TF 250A, dotat cu Transformatoare de curent 100/5A - 3 buc, Intrerupator automat de tip VA 88-32, 3P, 35 kA,	buc	1,000	9 890,00	9 890,00
					0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		50/60 Hz, curent 100 A -1 buc, Intrerupator cu pirghie basculant VR32-100, 250A,380V, IP33 - 1 buc in set cu barele DIN, N, PE				
27		Contor electronic de evidenta a energiei electrice active sireactive, 5-100A, 380/220V, 50 Hz de tip bidirectional	buc	0,000	0,00	0,00
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			192 960,92
		<i>Cheltuieli de depozitarea</i>	1,20 %			2 254,86
		Total capitol: Inclusiv salariu				195 215,78

		Total	lei			221 981,65
		TVA	20,00 %			44 396,33
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				266 377,98
						10 779,51

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

L.Ș.